## XIX. APIUM.

Quamvis in nostris Apium vilesceret horâis,  
 Et solito id multi prodesse sapore notarent,  
 Plura tamen propriis medicamina viribus acri  
 Exhibet auxilio, cuius si trita capessas  
 330 Semina, torquentes urinae frangere tricas  
 Dicitur, ipsum etiam tenero cum germine mansum  
 Concoquit errantes stomachi penetralibus escas.  
 Corporis hunc regem turbans si nausea vexet,  
 Mox Apium lymphæ tristisque bibatur aceto,  
 335 Passio tum celeri cedet devicta medellæ.

## XX. BETONICA.

Montibus et sylvis, pratis et vallibus imis  
 Bettonicæ pretiosa licet collectio cunctis  
 Pene locis superet passim, tamen hanc quoque noster  
 Hortus habet cultaque docet mansuescere terra.  
 340 Haec tantum meruit generali nomine laudis,  
 Ut si quid mea Musa velit superaddere, tandem  
 Mole operis devicta sui iam sentiat, illa  
 Utilitate minus quicquid depromptserit esse.  
 Hanc viridem si forte tuos coneris in usus  
 345 Carpere, siccataque hyemi deponere pigrae,  
 Turbida sive tuas oblectant pocula fauces,  
 Seu potius longo tibi defecata labore  
 Dona placent, huius virtus mirabilis herbae  
 Omnia sufficiet, quam quosdam pendere tanti  
 350 Novimus ut contra, totum si iniuriâ corpus  
 Impetit interius, muni viribus eius  
 Sese posse rati, soleant haurire diebus  
 Continuis hoc acre genus medicaminis almi.  
 Praeterea caput infesto si vulnere fractum  
 355 Tabuerit, tum crebra terens imponito sacrae  
 Tegmina Bettonicæ, statim mirabere vires  
 Illius, in solidum fuerit dum clausa cicatrix.

## XXI. AGRIMONIA.

Hic quoque Sarcocolam, campos quae plurima passim  
 Vestit et effoetis sylvarum inventa sub umbris  
 360 Nascitur, ordinibus facile est discernere pulchris.  
 Haec praeter varium latae virtutis honorem,  
 Trita domat ventris praedirum et pota dolorem.  
 Si quae forte calybs infensus vulnera membris  
 Indiderit nostris, huius tentare inbemur  
 365 Auxilium partique imponere tonsa patienti  
 Germina, maturum nacturi hac arte vigorem,  
 Si tamen addatur mordens cataplasmati acetum.

## XXII. AMBROSIA.

Hand procul Ambrosiam vulgo quam dicere mos est  
 Erigitur, laudata quidem, sed an ista sit illa  
 370 Cuius in antiquis creberrima mentio libris  
 Fit, dubium est multis. Medici tamen arte suapte  
 Hanc utcumque colunt, tantumque haec sanguinis hausta  
 Absumit, quantum potus ingesserit alvo.

## XXIII. NEPETA.

Herbarum in numero, quas hortulus ille recenti  
 375 Semper prole creat, Nepetae non segnior exit  
 Surculus, urticam foliis simulantibus, alto  
 Vertice pergratum late largitus odorem.